ПОСТАНОВЛЕНИЕ          ДЕЛО № 5-140/18/2022

  УИД 16MS0069-01-2021-001119-33

19 апреля 2022 года                                                            город Набережные Челны

                                                                                              Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Силантьева Е.В., «данные обезличены»,

         - в совершении правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

02.06.2021 Силантьев Е.В., являясь директором ООО «обезличено», не представил своевременно в налоговый орган в установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления, расчет по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021 года, при установленном сроке не позднее 30.04.2021 (с учетом выходных и праздничных дней). Фактически расчет представлен 02.06.2021.
Силантьев Е.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайств не представил.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в его отсутствие.

           Его вина в совершении административного правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается, в совокупности, имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении, согласно которому Силантьев Е.В., являясь директором ООО «обезличено», не представил своевременно в налоговый орган в установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления, расчет по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021 года, при установленном сроке не позднее 30.04.2021 (с учетом выходных и праздничных дней). Фактически расчет представлен 02.06.2021 (л.д.1); решением №ХХХХХ (л.д.3-5), копией журнала документов, выписанных в ходе налоговой проверки (л.д.6), уведомлением от 27.01.2022 №ХХХХХХХХХХХХХ (л.д.7), списком (л.д.8-9), уведомлением (л.д.10), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-12).
Содеянное мировой судья квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает привлечение к административной ответственности впервые.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
  Руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Сулейманова И.Ф. виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), сч.№ 40102810445370000079, Банк получателя: Отделение – НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань, сч.№03100643000000011100, КБК 73111601153010005140, УИН 0318690900000000028039653

          Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: бульвар Касимова, дом 11.

В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                                                                                            Сафина Р.Р.